

Handwritten signatures and initials in the top right corner, including a large signature and several smaller ones.

SANTA CASA DA MISERICORDIA DE ARMAÇÃO DE PERA

Anexo

29 de Março de 2019

Índice

1	Identificação da Entidade.....	3
2	Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras	3
3	Principais Políticas Contabilísticas.....	3
3.1	Políticas de Reconhecimento e Mensuração	3
3.1.1	Activos Fixos Tangíveis	3
3.1.2	Propriedades de Investimento.....	4
3.1.3	Ativos Intangíveis.....	4
3.1.4	Inventários	5
3.1.5	Fundos Patrimoniais	5
3.1.6	Estado e Outros Entes Públicos	5
4	Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros:.....	5
5	Activos Fixos Tangíveis.....	6
6	Activos Intangíveis.....	7
7	Inventários	7
8	Rédito	7
9	Subsídios do Estado e Outras Entidades	8
10	Benefícios dos empregados	8
11	Divulgações exigidas por outros diplomas legais.....	9
12	Outras Informações.....	9
12.1	Clientes e Utentes	9
12.2	Outras contas a receber	9
12.3	Diferimentos	9
12.4	Caixa e Depósitos Bancários	10
12.5	Fundos Patrimoniais.....	10
12.6	Fornecedores	10
12.7	Estado e Outros Entes Públicos.....	10
12.8	Outras Contas a Pagar.....	11
12.9	Fornecimentos e serviços externos.....	11
12.10	Outros rendimentos e ganhos	11
12.11	Outros gastos e perdas	11
12.12	Resultados Financeiros.....	12
12.13	Resultado Líquido do Exercício	12
12.14	Acontecimentos após data de Balanço	12

1 Identificação da Entidade

A "SANTA CASA DA MISERICORDIA DE ARMAÇÃO DE PERA" é uma instituição sem fins lucrativos, fundada no ano 1982, constituída na ordem jurídica canónica, publicada no Diário da República III, Série 264 de 15 de Novembro de 1990, com sede em Sítio do Quintão – Armação de Pera. Tem como atividade o apoio à Terceira Idade, Infância e Juventude.

2 Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras

As Demonstrações Financeiras foram elaboradas de acordo com o disposto na Norma Contabilística e de Relato Financeiro para as Entidades do Sector Não Lucrativo (NCRF-ESNL) aprovado pelo Decreto-Lei n.º 36-A/2011 de 9 de Março, que integra o Sistema de Normalização Contabilística (SNC) aprovado pelo Decreto-Lei n.º 158/2009 de 13 de Julho.

As demonstrações financeiras foram elaboradas no pressuposto da continuidade e do acréscimo, tendo como base de mensuração o custo histórico.

3 Principais Políticas Contabilísticas

As principais políticas contabilísticas apresentadas foram aplicadas de forma consistente com o previsto na SNC-ESNL.

3.1 Políticas de Reconhecimento e Mensuração

3.1.1 Ativos Fixos Tangíveis

Os "Ativos Fixos Tangíveis" encontram-se registados ao custo de aquisição ou de produção, deduzido das depreciações e das perdas por imparidade acumuladas.

Os ativos que foram atribuídos à Entidade a título gratuito encontram-se mensurados ao seu justo valor, pelo qual figuravam na contabilidade.

As despesas subsequentes que a Entidade tenha com manutenção e reparação dos ativos são registadas como gastos no período em que são incursas.

As depreciações são calculadas, assim que os bens estão em condições de ser utilizados, pelo método da linha reta em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

As taxas de depreciação utilizadas correspondem aos períodos de vida útil estimada que se encontra na tabela abaixo:

Descrição	Vida útil estimada (anos)
Edifícios e outras construções	50
Equipamento básico	6
Equipamento de transporte	10
Equipamento administrativo	5

A Entidade revê anualmente a vida útil de cada ativo, assim como o seu respetivo valor residual quando este exista.

As mais ou menos valias provenientes da venda de ativos fixos tangíveis são determinadas pela diferença entre o valor de realização e a quantia escriturada na data de alienação, que se encontra espelhadas na Demonstração dos Resultados nas rubricas "Outros rendimentos operacionais" ou "Outros gastos operacionais".

3.1.2 Propriedades de Investimento

Incluem essencialmente edifícios e outras construções detidos para obter rendimento, (aluguer).

As despesas com manutenção, reparação, seguros, entre outros que decorram da utilização, são reconhecidas nas respetivas rubricas de Demonstração dos Resultados.

3.1.3 Ativos Intangíveis

Os "Ativos Intangíveis" encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das amortizações.

As amortizações são calculadas, assim que os ativos estejam em condições de ser utilizados, pelo método da linha reta/do saldo decrescente em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

As taxas de amortização utilizadas correspondem aos períodos de vida útil estimada que se encontra na tabela abaixo:

Descrição	Vida útil estimada (anos)
Programas de Computador	6

3.1.4 Inventários

Os “Inventários” estão registados ao custo de aquisição.

Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros

As quotas, donativos e outras ajudas similares procedentes de fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros que se encontram com saldo no final do período sempre que se tenham vencido e possam ser exigidas pela entidade estão registados no ativo pela quantia realizável.

Clientes e outras contas a Receber

Os “Clientes” e as “Outras contas a receber” encontram-se registadas pelo seu custo.

Caixa e Depósitos Bancários

A rubrica “Caixa e depósitos bancários” inclui caixa e depósitos bancários de curto prazo que possam ser imediatamente mobilizáveis sem risco significativo de flutuações de valor.

Fornecedores e outras contas a pagar

As dívidas registadas em “Fornecedores” e “Outras contas a pagar” são contabilizadas pelo seu valor nominal.

3.1.5 Fundos Patrimoniais

A rubrica “Fundos” constitui o interesse residual nos ativos após dedução dos passivos.

Os “Fundos Patrimoniais” são compostos por:

- Fundos atribuídos pelos fundadores da Entidade ou terceiros;
- Fundos acumulados e outros excedentes;
- Subsídios, doações e legados que o governo ou outro instituidor ou a norma legal aplicável a cada entidade estabeleçam que sejam de incorporar no mesmo

3.1.6 Estado e Outros Entes Públicos

Nos termos do n.º 1 do art.º 10 do Código do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (CIRC) a Instituição (IPSS) está isenta de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC).

4 Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros:

Não se verificaram quaisquer efeitos resultantes de alteração voluntária em políticas.

5 Ativos Fixos Tangíveis

A quantia escriturada bruta, as depreciações acumuladas, do ano 2018, mostrando as adições, os abates e alienações, as depreciações e outras alterações, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

Descrição	2018					Saldo final
	Saldo inicial	Aquisições / Dotações	Abates	Transferências	Revalorizações	
Custo						
Terrenos e recursos naturais	77.545,72					77.545,72
Edifícios e outras construções	1.283.596,43					1.283.596,43
Equipamento básico	292.396,97	9.894,88				302.291,85
Equipamento de transporte	91.702,89	23.788,63	19.571,88			95.919,64
Equipamento administrativo	71.717,14	2.201,51				73.918,65
Outros Ativos fixos tangíveis	17.110,74	465,40				17.576,14
Total	1.834.069,89	36.350,42	19.571,88			1.850.848,43
Depreciações Acumuladas						
Terrenos e recursos naturais	0,00					0,00
Edifícios e outras construções	622.069,26			19.877,03		641.946,29
Equipamento básico	279.873,42			6.551,58		286.425,00
Equipamento de transporte	91.702,89		19.571,88	2.378,86		74.509,87
Equipamento administrativo	69.226,25			1.273,90		70.500,15
Outros Ativos fixos tangív.	16.607,83			506,20		17.114,03
Total	1.079.479,65		19.571,88	30.587,57		1.090.495,34

Propriedades de Investimento

Referente às "Propriedades de Investimento" os movimentos ocorridos, no período de 2018, foram os seguintes:

Custo

Descrição	2018					Saldo Final
	Saldo inicial	Aquisições	Alienações	Transferências	Varição do Justo Valor	
Edif. Out. Construções	136.641,50					136.641,50
Total	136.641,50	0,00	0,00	0,00	0,00	136.641,50

Depreciações Acumuladas

Descrição	2018					Saldo Final
	Saldo inicial	Aquisições	Alienações	Transferências	Varição do Justo Valor	
Edif. Out. Construções	86.347,06			2.732,83		89.079,89
Total	86.347,06	0,00	0,00	2.732,83	0,00	89.079,89

Investimentos em Curso

Activos Fixos Tangíveis em Curso

Descrição	2018					Saldo Final
	Saldo inicial	Aquisições	Alienações	Transferências	Varição do Justo Valor	
Edif. Out. Construções	9.589,00					9.589,00
Total	9.589,00					9.589,00

6 Ativos Intangíveis

Outros Ativos Intangíveis

A quantia escriturada bruta, as amortizações acumuladas, a reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do ano de 2018, mostrando as adições, os abates e alienações, as amortizações e outras alterações, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

Descrição	2018					
	Saldo inicial	Aquisições / Dotações	Abates	Transferências	Revalorizações	Saldo final
Custo						
Programas de Computador	1.842,81	665,65				2.508,46
Total	1.842,81	665,65	0,00	0,00	0,00	2.508,46
Depreciações acumuladas						
Programas de Computador	1.672,52			351,69		2.024,21
Total	1.672,52	0,00	0,00	351,69	0,00	2.024,21

7 Inventários

Em 31 de Dezembro de 2018 a rubrica "Inventários" apresentava os seguintes valores:

Descrição	2018			
	Inventário inicial	Compras	Reclassificações e Regularizações	Inventário final
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	1.549,50	127.330,05	(371,60)	2.490,46
Total	1.549,50	127.330,05	(371,60)	2.490,46
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	126.017,49			126.017,49

8 Réditos

Para o período de 2018 foram reconhecidos os seguintes Réditos:

Descrição	2018
Prestação de Serviços	
Quotas de utilizadores	693.344,61
Quotas e joias	1.062,00
Juros	4.175,86
Total	698.582,47

9 Subsídios do Estado e Outras Entidades

A 31 de Dezembro de 2018 a Entidade tinha os seguintes saldos nas rubricas de "Subsídios do Estado":

Descrição	2018
Subsídios do Estado	
ISSS, IP – Centro Distrital	573.494,69
Autarquias	7.380,00
Junta Freguesia	2.000,00
Total	582.874,69

10 Benefícios dos empregados

Os Órgãos Diretivos não usufruem quaisquer remunerações.

O número médio de pessoas ao serviço da Entidade em 31/12/2018 foi de 72.

Os gastos que a Entidade incorreu com os funcionários foram os seguintes:

Descrição	2018
Remunerações Certas	742.977,94
Rem. Pessoal 16,4%	8.906,01
Rem. Pessoal 22,3%	691.457,21
Administrativas 22,3%	42.614,72
Remunerações Adicionais	20.752,58
Pessoal 16,4%	346,13
Pessoal 22,3%	5.932,01
Administrativas Isentas	4.002,77
Pessoal Isentas	10.471,67
Encargos sobre as Remunerações	166.677,01
Pessoal 16,4%	1.517,35
Pessoal 22,3%	155.517,81
Administrativas 22,3%	9.503,09
FGCT	138,76
Outros Gastos	7.760,88
Seguros de Ac. Trabalho e Doenças Profissionais	6.181,06
Outros Gastos com o Pessoal	1.579,82
Total	938.168,41

11 Divulgações exigidas por outros diplomas legais

A Entidade não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora, nos termos do Decreto-Lei 534/80, de 7 de Novembro.

Dando cumprimento ao estabelecido no Decreto-Lei 411/91, de 17 de Outubro, informa-se que a situação da Entidade perante a Segurança Social e a Administração Tributária se encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados.

12 Outras Informações

De forma a uma melhor compreensão das restantes demonstrações financeiras, são divulgadas as seguintes informações.

12.1 Clientes e Utentes

Para os períodos de 2018 a rubrica "Clientes" encontra-se desagregada da seguinte forma:

Descrição	2018
Utentes c/c a receber	41.576,45
Adiantamento de Utentes	10.498,66
Utentes cobrança Duvidosa	40.165,90

12.2 Outras contas a receber

A rubrica "Outras contas a receber" tinha, em 31 de Dezembro de 2018 a seguinte decomposição:

Descrição	2018
Adiantamentos ao pessoal	18,69
Devedores por acréscimos de rendimentos	2.385,17
Total	2.403,86

12.3 Diferimentos

Em 31 de Dezembro de 2018 a rubrica "Diferimentos" englobava os seguintes saldos:

Descrição	2018
Gastos a Reconhecer	
Custos diferidos	4.555,62
Total	4.555,62

12.4 Caixa e Depósitos Bancários

A rubrica de "Caixa e Depósitos Bancários", a 31 de Dezembro de 2018 encontrava-se com os seguintes saldos:

Descrição	2018
Caixa	1.118,65
Depósitos à ordem	91.018,40
Depósitos a prazo	505.000,00
Total	597.137,05

12.5 Fundos Patrimoniais

Nos "Fundos Patrimoniais" ocorreram as seguintes variações:

Descrição	Saldo Inicial	Aumentos	Diminuições	Saldo Final
Fundos	59.356,95	0,00	0,00	59.356,95
Reservas	40.146,81	0,00	0,00	40.146,81
Resultados transitados	901.031,63	0,00	-3.672,76	897.358,87
Outras variações nos fundos patrimoniais	331.361,13	0,00	-5.620,59	325.740,54
Total	1.320.361,52	0,00	-9.293,35	1.322.603,17

12.6 Fornecedores

O saldo da rubrica de "Fornecedores" é discriminado da seguinte forma:

Descrição	2018
Fornecedores c/c	21.630,81
Adiantamentos a fornecedores	260,62

12.7 Estado e Outros Entes Públicos

A rubrica de "Estado e outros Entes Públicos" está dividida da seguinte forma:

Descrição	2018
Activo	
IVA a recuperar	5.725,22
Total	5.725,22
Passivo	
Segurança Social	18.670,01
Retenção de IRS	4.367,10
Outras Tributações	793,25
Total	23.830,36

12.8 Outras Contas a Pagar

A rubrica "Outras contas a pagar" desdobra-se da seguinte forma:

Descrição	2018
Fornecedores de investimentos	10.392,00
Remunerações a pagar	11,81
Outros credores	-1.281,32
Outras operações	7,35
Total	9.129,84

12.9 Fornecimentos e serviços externos

A repartição dos "Fornecimentos e serviços externos" nos períodos findos em 31 de Dezembro de 2018 foi a seguinte:

Descrição	2018
Serviços especializados	82.874,75
Materiais	10.203,16
Energia e fluidos	55.341,28
Deslocações, estadas e transportes	529,65
Serviços diversos	67.363,17
Encargos c Utentes	11.924,60
Total	228.236,61

12.10 Outros rendimentos e ganhos

A rubrica de "Outros rendimentos e ganhos" encontra-se dividida da seguinte forma:

Descrição	2018
Rendimentos Suplementares	18.132,69
Rendimentos ganhos restantes act financeiros	10,77
Rendimentos ganhos em invest. não financeiros	12.860,65
Outros rendimentos e ganhos	23.225,04
Total	54.229,15

12.11 Outros gastos e perdas

A rubrica de "Outros gastos e perdas" encontra-se dividida da seguinte forma:

Descrição	2018
Impostos	28,72
Outros Gastos e Perdas	1.955,40
Total	1.984,12

12.12 Resultados Financeiros

Nos períodos de 2018 foram reconhecidos os seguintes gastos e rendimentos relacionados com juros e similares:

Descrição	2018
Juros e gastos similares suportados	
Outros gastos e perdas de financiamento	2.417,79
Juros suportados	0,46
Total	2.418,25
Juros e rendimentos similares obtidos	
Juros obtidos	4.175,86
Total	4.175,86
Resultados Financeiros	1.757,61

12.13 Resultado Líquido do Exercício

No período de 2018 verificou-se um Resultado Líquido Positivo de 5.189,34.

12.14 Acontecimentos após data de Balanço

Não são conhecidos à data quaisquer eventos subsequentes, com impacto significativo nas Demonstrações Financeiras de 31 de Dezembro de 2018.

Após o encerramento do período, e até à elaboração do presente anexo, não se registaram outros factos suscetíveis de modificar a situação relevada nas contas.

As demonstrações financeiras para o período findo em 31 de Dezembro de 2018 foram aprovadas pelo Conselho Fiscal e Assembleia Geral no dia 23 de Abril de 2019.

ARMAÇÃO DE PÊRA, 23 de Abril de 2019

O Técnico Oficial de Contas

A Direção

**SANTA CASA DA MISERICORDIA DE ARMAÇÃO DE PERA
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018**

Contribuinte: 501420479

Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
ACTIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis			
Bens do património histórico e artístico e cultural		769.942,09	764.179,24
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		484,25	170,29
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		5.249,25	3.654,45
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		47.561,61	50.294,44
		823.237,20	818.298,42
Ativo corrente			
Inventários			
Créditos a receber		2.490,46	1.549,50
Diferimentos		81.742,35	79.699,19
Caixa e depósitos bancários		4.555,62	3.613,59
Estado e outros entes públicos		597.137,05	597.582,96
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		5.725,32	5.750,12
Outros activos correntes		466,00	408,50
		13.557,90	13.669,72
		705.674,70	702.273,58
Total do ativo		1.528.911,90	1.520.572,00
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos			
Excedentes técnicos		59.356,95	59.356,95
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		40.146,81	40.146,81
Excedentes de revalorização		897.358,87	901.031,63
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	0,00
		325.740,54	331.361,13
Resultado líquido do período		1.322.603,17	1.331.896,52
Total dos fundos patrimoniais		5.189,34	-3.672,76
		1.327.792,51	1.328.223,76
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores			
Financiamentos obtidos		21.630,81	17.611,23
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		0,00	0,00
Estado e Outros Entes Públicos		155.658,22	152.917,81
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		23.830,36	21.819,20
		0,00	0,00
		201.119,39	192.348,24
Total do passivo		201.119,39	192.348,24
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1.528.911,90	1.520.572,00

A Direcção

O responsável

SANTA CASA DA MISERICORDIA DE ARMAÇÃO DE PERA
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 501420479

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		694.406,61	638.711,93
Subsídios, doações e legados à exploração		582.874,69	567.134,38
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		126.017,49	109.858,98
Fornecimentos e serviços externos		228.236,61	221.565,68
Gastos com o pessoal		938.168,41	906.215,10
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		54.229,15	57.162,76
Outros gastos		1.984,12	1.694,65
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		37.103,82	23.674,66
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		33.672,09	29.767,91
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		3.431,73	-6.093,25
Juros e rendimentos similares obtidos		4.175,86	4.691,12
Juros e gastos similares suportados		2.418,25	2.270,63
Resultados antes de impostos		5.189,34	-3.672,76
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		5.189,34	-3.672,76

[Handwritten signature]
 Paulo Domingos
 P.ero

[Handwritten signature]
 Paulo Domingos
 P.ero

[Handwritten signature]

SANTA CASA DA MISERICORDIA DE ARMAÇÃO DE PERA
 DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2018	2017
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo			
Recebimentos de Clientes e Utentes		717.571,93	637.506,67
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		347.817,56	249.070,64
Pagamentos ao pessoal		622.866,85	603.487,46
Caixa gerada pelas operações		-253.112,48	-215.051,43
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		266.707,33	242.701,73
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		13.594,85	27.650,30
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamentos		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		0,00	0,00
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		13.594,85	27.650,30
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		597.582,96	570.691,59
Caixa e seus equivalentes no fim do período		597.137,05	597.582,96

A Direcção

O Responsável

MAPA DE CONTROLO DOS(S) SUBSÍDIOS(S) PARA INVESTIMENTO(S)

ANO ORÇAMENTÁRIO

CG

Conta de Gestão das Instituições Particulares de Solidariedade Social

ANO 2018 (1)

MSS 20008871063

NIPC 501420479

CONTAS	DESCRIÇÕES	ANO INÍCIO UTILIZAÇÃO INVEST.º	VALOR TOTAL POR ENTIDADE E EMPREEND.º	TAXA DE AMORTIZ.	VALORES ANUAIS DAS REDUÇÕES E DAS AMORTIZAÇÕES				SALDO VALOR LIQ. ANO N-1	MOVIMENTOS NO ANO			SALDO VALOR LIQ. ANO N.
					1.º ANO	4.º ANO	6.º ANO	7.º ANO		A Débito	A Crédito	Outros débitos/creditos	
(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	
593	SUBSÍDIOS												
5931	PIDDAC - Const. Projecto Gaivoita)	1999	74,573,33		1,491,47	1,491,47	1,491,47	46,235,57	1,491,47				44,744,10
593111	Piddac (Comp. Nacional)	1999	223,719,97		4,474,40	4,474,40	4,474,40	138,706,40	4,474,40				134,232,00
593113	Piddac Gaivoita (CRSS)	1999	24,939,89		498,80	498,80	498,80	15,462,70	498,80				14,963,90
5932	OUTROS												
593212	Câmara Municipal de Silves	1999	75,029,18		1,500,58	1,500,58	1,500,58	46,517,98	1,500,58				45,017,40
43	INVESTIMENTO												
43320002	Edifícios e O. Construções - PROJ. GAIVOITA	1999	398,262,37	2%	7,965,25	7,965,25	7,965,25	246,922,65	7,965,25				238,957,40
5932	SUBSÍDIOS												
59321	OUTROS												
593216	Mases - Apoio Subst. Cobertura Lar	2009	46,764,00		935,28	935,28	935,28	38,346,48	935,28				37,411,20
43	INVESTIMENTO												
43320011	Remodelação Cobertura Lar Idosos	2009	86,600,00	2%	1,732,00	1,732,00	1,732,00	71,012,00					69,280,00
	TOTAL DO INVESTIM. - REMD. COBERT. LAR		86,600,00		1,732,00	1,732,00	1,732,00	71,012,00					69,280,00
594	DOAÇÕES												
59401	Prédio R. Gago Coutinho	2014	50,100,00		1,002,00	1,002,00	1,002,00	46,092,00	1,002,00				45,090,00
43	EDIFÍCIOS OUTRAS CONTRUIÇÕES												
43320016	Prédio R. Gago Coutinho	2014	50,100,00	2%	1,002,00	1,002,00	1,002,00	46,092,00	1,002,00				45,090,00
	TOTAL DOAÇÃO EDIFÍCIO		50,100,00		1,002,00	1,002,00	1,002,00	46,092,00					45,090,00
5932	SUBSÍDIOS												
59321	OUTROS												
593217	Município de Silves	2018	4,757,72		475,78	475,78	475,78	0,00	475,78				4,281,94
43	INVESTIMENTO												
4334009	Vaturoa 21-VH-27	2018	4,757,72	10%	475,78	475,78	475,78	0,00	475,78				4,281,94
	TOTAL DO INVESTIM. - REMD. COBERT. LAR		23,788,65		2,378,87	2,378,87	2,378,87	0,00					21,409,76
	TOTAL DO INVESTIM. - REMD. COBERT. LAR		23,788,65		2,378,87	2,378,87	2,378,87	0,00					21,409,76

ACTA N.º 82

Aos vinte e três dias do mês de abril do ano de dois mil e dezanove, pelas vinte e uma horas e trinta minutos, reuniu-se em Assembleia-Geral ordinária, da Irmandade da Santa Casa da Misericórdia de Armação de Pêra, ao abrigo do n.º 22, ponto 2, alínea b do Compromisso da Irmandade da Santa Casa da Misericórdia de Armação de Pêra, na Creche e ATL “Gaivota”, também em Armação de Pêra, com a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto n.º 1 – Apresentação, discussão e votação do Relatório de Atividades e Contas de 2018, com o parecer do Conselho Fiscal.

Ponto n.º 2 – Outros assuntos julgados de interesse e admitidos pela Assembleia nos termos estatutários.

O Senhor Presidente da Assembleia depois de saudar os irmãos presentes, perguntou à Assembleia se algum dos irmãos presentes queria usar da palavra e se estavam de acordo com a ordem de trabalhos proposta.

Foi dada a palavra ao Sr. Padre para recordar o Sr. Fernando Bernardo, irmão da santa casa da misericórdia de armação de pêra, cujo funeral foi no dia que esta assembleia reuniu.

Foi realizado um minuto de silêncio em honra do Sr. Fernando Bernardo.

Deu-se início aos trabalhos da Assembleia pelo ponto n.º 1, Apresentação, discussão e votação do Relatório de Atividades e Contas de 2018. Foi solicitado à colaboradora da Instituição, Senhora Cecília Gregório, para fazer uma explicação geral das contas. Após a explicação foi questionada a Assembleia se havia algumas dúvidas sobre este ponto. Não havendo dúvidas foi lido à Assembleia pelo vice-presidente da mesa, o parecer do Conselho Fiscal e de seguida procedeu-se a votação do Relatório de Atividades e Contas.

Após votação o Relatório de Atividades e Contas foram aprovados por unanimidade, 19 irmãos, cujo resultado líquido do exercício é de 5 189,34 € positivos, este valor será transferido para a conta de resultados transitados.

Ponto n.º 2 – outros assuntos julgados de interesse e admitidos pela Assembleia, nos termos estatutários.

Possível venda da casa, pertencente á irmandade, em armação de pera.

